

Betænkning afgivet af Sundheds- og Ældreudvalget den 0. april 2019

3. udkast

til

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af 18-årsmindstealder for omskæring af raske børn

(borgerforslag)

[af Peter Skaarup (DF), Pernille Skipper (EL), Christina Egelund (LA), Carolina Magdalene Maier (ALT),
Sofie Carsten Nielsen (RV), Karsten Hønge (SF) og Anders Johansson (KF)]

1. Ændringsforslag

Enhedslisten og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget har stillet 4 ændringsforslag til beslutningsforslaget.

2. Indstillinger

[Et *flertal* i udvalget (S, DF, V, LA, KF ...) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*.]

Inuit Ataqatigiit, Nunatta Qitornai, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningssafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

3. Politiske bemærkninger

◊

4. Ændringsforslag med bemærkninger

Ændringsforslag

Af et *mindretal* (EL og SF), tiltrådt af ◊:

Til titlen

1) Før »børn« indsættes: »dreng«. [Indskrænkning af anvendelsesområde]

Til teksten

2) Ordet »kønsneutral« udgår. [Indskrænkning af anvendelsesområde]

3) Efter »omskæring« indsættes: »af drenge«. [Indskrænkning af anvendelsesområde]

4) Efter 1. afsnit indsættes som nyt afsnit:
»Strafferådet skal udarbejdelse af konkrete forslag til udfærdigelse af strafbestemmelse, som skal indgå i regeringens arbejde i forbindelse med udarbejdelse af det konkrete lovforslag om indførelse af en mindstealder for omskæring.« [Inddragelse af Strafferådet]

Bemærkninger

Til nr. 1-3

Forslagsstillerne ønsker ikke med forslaget at åbne op for pige/kvindeomskæring, som i dag er forbudt. Derfor målrettes forslaget drengomskæring, frem for at være kønsneutral som i den fremsatte version.

Til nr. 4

Forslagsstillerne finder behov for at se nærmere på strafbestemmelser ved drengomskæring og finder det oplagt at inddrage Strafferådet i den forbindelse. Forslaget betyder, at Strafferådet skal udarbejde konkrete forslag til udfærdigelse af strafbestemmelse vedr. drengomskæring, som både skal præsenteres for Folketinget og som skal at indgå i rege-

ringens arbejde i forbindelse med udarbejdelse af det konkrete lovforslag om indførelse af en mindstealder for omskæring.

5. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 4. oktober 2018 og var til 1. behandling den 23. november 2018. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sundheds- og Ældreudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i [5] møder.

Liselott Blixt (DF) fmd. Karin Nødgaard (DF) Karina Adsbøl (DF) Susanne Eilersen (DF) Jeppe Jakobsen (DF)

Jan Erik Messmann (DF) Jane Heitmann (V) Hans Christian Schmidt (V) Hans Andersen (V) Martin Geertsen (V)

Thomas Danielsen (V) Jacob Jensen (V) Laura Lindahl (LA) May-Britt Katstrup (LA) Erik Lund (KF) Astrid Krag (S)

Flemming Møller Mortensen (S) Malte Larsen (S) Julie Skovsby (S) nfm. Karin Gaardsted (S) Lea Wermelin (S)

Yildiz Akdogan (S) Peder Hvelplund (EL) Finn Sørensen (EL) Pernille Schnoor (ALT) Torsten Gejl (ALT) Lotte Rod (RV)

Kirsten Normann Andersen (SF) Trine Torp (SF)

Inuit Ataqatigiit, Nunatta Qitornai, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	46	Socialistisk Folkeparti (SF)	7
Dansk Folkeparti (DF)	37	Det Konservative Folkeparti (KF)	6
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	34	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Enhedslisten (EL)	14	Nunatta Qitornai (NQ)	1
Liberal Alliance (LA)	13	Tjóðveldi (T)	1
Alternativet (ALT)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Radikale Venstre (RV)	8		

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 12 bilag på beslutningsforslaget.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har under udvalgsarbejdet modtaget 6 skriftlige henvendelser om beslutningsforslaget.

Deputationer

Udvalget har under udvalgsarbejdet modtaget 2 deputationer, der mundtligt har redegjort for deres holdning til beslutningsforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 22 spørgsmål til sundhedsministeren til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.